
Regeringen bör välja andra former än överenskommelser
med SKR för samverkan med kommuner och regioner.
Det skriver Lena Marcusson, särskild utredare i frågan
och professor i förvaltningsrätt.

DEBATT | FÖRVALTNING

Kommunerna och regionerna ansvarar för en stor del av välfärden i
dagens Sverige. Sektorns utgifter motsvarar drygt 20 procent av BNP och
cirka 80 procent av de offentliganställda arbetar i kommunsektorn.
Riksdagen har valt att reglera delar av bland annat sjukvård och skola genom
lag för att tillgodose behoven av nationell likvärdighet och rättssäkerhet,
men samtidigt är kommunal självstyrelse ett grundläggande konstitutionellt
värde. Detta innebär att det krävs lagstöd för att reglera nya uppgifter för
kommuner och regioner.

Under senare år har SKR, Sveriges kommuner och regioner, fått en alltmer
framskjuten roll som aktör i den offentliga sfären. SKR är en arbetsgivar- och
intresseorganisation vars medlemmar är representanter för kommunerna
och regionerna, men SKR är, trots betydelsen som aktör i det offentliga,
ingen myndighet utan en privaträttslig ideell förening. Organisationen deltar
bland annat aktivt i samråd och offentliga utredningar, svarar på remisser
och utser företrädare i olika råd.

Men SKR fungerar i dag inte bara som intressebevakare för kommunsektorn
i sin helhet utan har också fått i uppdrag av staten att utföra offentliga
förvaltningsuppgifter. Det sker genom formella överenskommelser, ett slags
avtal, om statsbidrag till hela kommunsektorn och till SKR, och om
motprestationer. Det kan vara fråga om övergripande prioriteringar men
också om konkreta uppgifter som informationsinsamling, utveckling av
informationssystem, produktion av kunskaps- och stödmaterial, stöd till
kommuner och regioner att åstadkomma ändrade arbetssätt samt spridande
av erfarenheter och goda exempel. 

SKR har med åren fått en allt större intern verksamhet och även en egen
bolagsstruktur. Organisationen har i dag cirka 500 anställda, ett stort antal
förtroendeuppdrag för kommunpolitikerna och en ganska omfattande
bolagssektor.

I det betänkande jag presenterar i dag har jag kartlagt och analyserat hur
staten på de flesta av de områden som berör kommuner och regioner arbetar
brett med olika former av styrning och samverkan. Regeringens verktyg går
från hård styrning med lagar och föreskrifter till mjuka styrmedel, med
statsbidrag, nationella samordnare, nationella strategier, dialoger, avtal och
bildande av gemensamma bolag. Ofta används då samverkan med SKR.

Överenskommelser mellan staten och organisationer som företräder
kommunsektorn har förekommit sedan 1970-talet men i ökande takt sedan
ett drygt årtionde och framför allt rört hälso- och sjukvårdsfrågor. De är
begränsade till ett eller två år och förnyas ofta.

För år 2023 gällde 17 omfattande överenskommelser som ingåtts mellan
staten och SKR och som förhandlats av regeringen. De handlar bland annat
om god och nära vård och tillgänglighet inom hälso- och sjukvården. Ett
antal överenskommelser har dessutom ingåtts genom statliga myndigheter,
till exempel MSB på krisberedskapsområdet. Kartläggningen för 2023 visar
att SKR för den egna organisationens bruk bara genom överenskommelser
med regeringen mottog 190 miljoner kronor från staten. Det motsvarar
förvaltningsanslaget för en medelstor myndighet inom hälso- och
sjukvårdssektorn. Totalt mottog SKR 339 miljoner kronor i statsbidrag under
förra året.

SKR:s arbete med att stödja kommunerna och regionerna med bland
annat rådgivning och gemensamma utvecklingsfrågor är viktigt i vårt
samhällsbygge med demokrati och förvaltning på flera nivåer, där
kommuner och regioner ansvarar för en så stor del av den gemensamma
välfärden. Det krävs också ett omfattande system av informationsutbyte,
kontakter och samverkan mellan staten och kommunsektorn för att den
nationella politiken ska få det genomslag som riksdagen angett. Den
kommunala självstyrelsen är en grundläggande princip i vårt statsskick, som
riksdagen sätter ramarna för.

Men självstyrelsen är något som tillkommer varje kommun och region för
sig som politisk enhet, inte en bas för ett kollektivt maktinnehav på nationell
nivå. Den omfattande medelstilldelningen från staten och de många
uppdragen till SKR i överenskommelserna har inneburit att det skett en
uppbyggnad av en parallell, myndighetsliknande struktur.

Eftersom SKR är en ideell förening ansvarar organisationen inte inför
riksdag, regering eller medborgare för sina beslut eller åtgärder. De
principer som utmärker den offentliga förvaltningen är inte gällande hos
SKR. Inte heller är bestämmelserna om allmänna handlingars offentlighet
tillämpliga.

Det finns inte något stöd i regeringsformen för att en privaträttslig
organisation ska ha en så stor roll i den offentliga förvaltningen. Riksdagens
roll som övervakare av regeringens styrning riskerar att urholkas, om
regeringen i stor omfattning väljer överenskommelser med SKR i stället för
styrning genom förvaltningsmyndigheterna.

Överenskommelser mellan staten och SKR är alltså enligt min bedömning
inte en lämplig form för samverkan mellan staten och kommunsektorn.
Regeringens styrning av förvaltningen bör vara mer samordnad och
långsiktig. I betänkandet ges ett antal förslag om hur mer direkta kontakter
mellan staten och kommuner och regioner kan utformas.

Lena Marcusson
särskild utredare, professor i förvaltningsrätt
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”Regeringen bör undvika
avtal med SKR”

SKR finns på Södermalm i Stockholm, och nuvarande ordförande är Anders Henriksson. Foto: Anna

Tärnhuvud

Publicerad 2024-06-20
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I SOU 2024:43 ”Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning”
kartläggs, analyseras och läggs förslag om samverkan mellan staten och

Vill du debattera? Klicka här för mer info.

Bidragen till svensk elproduktion från de små
vattenkraftverken är så små att det absolut inte finns
någon som helst anledning att tillämpa undantag för
miljöanpassning. Det skriver Christer Borg i en replik.

REPLIK | VATTENKRAFT

Gustaf Hellström, ordförande Svensk Vattenkraftförening, skriver på SvD
Debatt 19/6 om sin bransch. Här kommer lite moteld.

Det som krånglar till domstolsprocesserna är att många sökande från den
småskaliga sidan inte gör det som lagstiftningen anvisar. Nämligen begära
omprövning av de delar i anläggningen som de sedan tidigare har tillstånd
för, och söka tillstånd för övriga delar. Svårare än så är det inte.

Ingen myndighet och inte heller någon överimplementering av EU-rätt
tvingar någon att riva ut sitt lilla vattenkraftverk, det är en myt och tillika
lögn.

Och nu måste det fastslås för sista gången: dammar förhindrar inte
översvämningar, de är oftast orsaken till dessa. Det beror på att de snudd på
alltid konstituerar den trängsta sektionen i ett givet vattendrag. De 1 030
minsta producerar 0,5 procent av svensk vattenkraftsproduktion och
därmed cirka 0,25 procent av den totala produktionen. De har en samlad
effekt på cirka 58 MW, vilket ska jämföras med den totala effekten
i vattenkraften på runt 14 000 MW. Lägger vi till de 600 nästa i storlek,
fortfarande försvinnande små jämfört med Porjus kraftverk i Luleälven,
pratar vi om totalt 1,3 procent av svensk elproduktion och 390 MW effekt av
totalt 14 000 i svensk vattenkraft. Det är förvisso ett bidrag, men av så liten
storlek att det absolut inte finns någon som helst anledning att tillämpa
undantag för miljöanpassning.

Vår erfarenhet är att kraftägarna till de minsta och i sammanhanget
obetydliga kraftverken känner väl till sina egna kraftverk, rent tekniskt. Men
tyvärr visar de också ofta upp en närmast bioanalfabetiskt förhållande till
vattenmiljön. Vid en balanserad avvägning, se ovan om bidraget till Sveriges
elproduktion och effekt, är det självklart att alla dessa kraftverk ska miljö-
anpassas så att fisk och annan fauna kan passera både upp- och nedströms.
Det handlar om 5–20 procents tapp av elproduktionen i varje småskaligt
kraftverk, och den lilla förlusten är biomångfalden i våra vattendrag värd
alla dagar i veckan.

Foto: Privat

Det som drabbat både kraftägare och myndigheter med onödig belastning är
att många kraftägare envist hävdat juridiska predikament som inte stämmer.
Det som kallas urminnes hävd kan bara gälla för vattenanläggningar som
byggts senast 1882 och är kvar i stort sett i oförändrat skick. Trots dessa
extremt klara regler försöker vissa, med rättshaveristisk envishet, att hävda
att de har denna hävd för anläggningar som är byggda långt senare än 1882.
Det medför fördyringar för samhället som skattekollektivet ska bära, vilket
bör betraktas som ett ofog.

När det gäller pengar för åtgärder klagar debattören på att Vattenkraftens
miljöfonds pengar inte räcker. Det är möjligt, men å andra sidan har de
småskaliga med denna finansiering en fördel framför all annan verksamhet
som prövas i mark- och miljödomstol. PPP (polluter pays principle) gäller
i Sverige och i hela EU. Det vill säga, den som orsakar skada eller påverkan på
miljön är densamma som betalar för att undvika detta. Devisen ”skåda inte
given häst i mun” bör nog de småskaliga beakta, eftersom de får pengar för
åtgärder som alla andra måste betala fullt ut för.

Vill man inte från SVAF:s sida bränna pengar på onödiga processer
i domstolar kanske man ska välja juridiska ombud som inte försöker runda
hörn. Det är det som är kostnadsdrivande i dessa omprövningsmål.

I andra länder vet man inte vad begreppet ”torrfåra” är, för det är förbjudet
(Frankrike exempelvis). Så kanske ska man akta sig för att jämföra, eftersom
Sverige vad gäller vattenkraften tillämpar fler undantag från miljö-
anpassning än många andra länder.

Christer Borg
ordförande Miljö- och Kultur i Sverige

Fakta om MKS
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RELATERADE ÄMNEN Vattenkraft Biologisk mångfald

Debatt Debatten om vattenkraft

”Självklart ska kraftverk
klara miljökrav”

En bild från Ångermanälven, en typisk torrfåra mellan två storskaliga kraftverk. Foto: Christer Borg

Publicerad 10:30

Det här är en argumenterande text med syfte att påverka. Åsikterna som uttrycks är skribentens

egna.

Miljö- och kultur i Sverige, (MKS), är en ideell förening grundad av bland andra
Christer Borg, med många år inom Naturskyddsföreningen och andra miljö-

”Ta tag i haveriet med vattenkraften”

DEBATT  ons, 19:45
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S-politiken i Region Stockholm tvingar dem som drabbas
av ätstörningar att betala själva om de vill ha
behandlingen som får flest att bli friska. Det skriver
företrädare för Mandometerklinikerna.

DEBATT | ÄTSTÖRNINGAR

Det vilar ett slags ödets ironi över att en socialdemokratiskt styrd koalition
nu tudelar den svenska välfärden – med en bättre hälso- och sjukvård för
dem som har råd att betala själva, och en sämre för resten. De flesta svenskar
har nog ändå trott att en hundraårig socialdemokratisk tradition om att
aldrig acceptera ”vård efter plånbok” varit allvarligt menad.

Mitt i huvudstadsregionen, där mer än en fjärdedel av alla svenskar bor,
tvingar S-politiken fram den omvända samhällsordningen; de som drabbas
av ätstörningar får betala själva om de väljer mandometerbehandlingen,
behandlingen som får flest att bli friska.

Ätstörningar, anorexi, bulimi eller hetsätning kan drabba vem som helst,
oavsett kön, ålder, vikt, begåvning eller socioekonomisk status, de flesta är
barn, oftast flickor. Dödligheten är förskräckande hög, 5–17 procent, varav 20
procent genom självmord.

Men den offentliga psykiatriska vården i Region Stockholm hjälper alldeles
för få. Enligt regionens egna uppgifter i kvalitetsregistret blir bara 23 procent
diagnosfria, men inte symptomfria. Det finns heller ingen uppföljning, man
vet inte hur många patienter som återfaller.

Samtidigt blir 75 procent av patienterna, oavsett ätstörningsdiagnos,
symptomfria i mandometerbehandlingen efter i genomsnitt 12 månader, den
enda i världen som har ett fem år långt uppföljningsprogram. Bara 10
procent av patienterna återfaller och ingen har dött.

Också de allra sjukaste kan därmed leva normala liv, förverkliga sina
drömmar, skaffa barn, utbildning och göra karriär. Patienter från hela landet
har länge remitterats till någon av Mandos kliniker. Den möjligheten har
också lockat patienter från andra länder.

Sedan 1993 har mandometerbehandlingen växt till Sveriges största
ätstörningsverksamhet och har fram till nu varit tillgänglig för alla.
Behandlingen har utvecklats tillsammans med Region Stockholm och bygger
på 30 års forskning vid Karolinska Institutet, KI. Allt överskott har gått till
forskning och utveckling, någon vinst har aldrig tagits ut.

Men den rödgröna majoriteten i Region Stockholm säger sig inte ta
hänsyn till behandlingsresultat. Vården ska drivas offentligt, patienter med
ätstörningar ska behandlas tillsammans med dem som exempelvis skadar
sig själva eller är alkohol- och drogberoende. Med hjälp av företrädare för
den konventionella psykiatrin ifrågasätts forskningsresultaten vid KI. Trots
det stoppade den rödgröna majoriteten med ett politiskt beslut den
planerade oberoende vetenskapligt kontrollerade jämförelsen (RCT-STUDIE)
mellan mandometerbehandling och konventionell behandling som var
beslutad innan maktskiftet 2022.

Parallellt har de rödgröna tvingat fram en rättsprocess mot den kliniska
verksamheten, som plötsligt påstås ha felfakturerat för behandlingens
medicinsktekniska hjälpmedel, som utvecklats med ekonomiskt stöd från
regionen och ersatts i alla avtal under 27 års tid. Med hjälp av rättsprocessen
vill majoriteten strypa finansieringen av mandometerbehandlingen långt
innan ingångna avtal avslutats och domstolen klarat ut sakfrågan.

I dagarna har den politiskt befordrade chefen för ”Enheten Psykiatri”,
tidigare själv socialdemokratisk sjukvårdspolitiker, meddelat i ett brev att två
tredjedelar av finansieringen för vårdpersonal och kliniksalar ska tas bort
redan nu i sommar. Detta trots att regionen inför domstolen medgivit att en
sådan förtida strypt finansiering kan äventyra patienternas pågående
behandlingar. Patienterna lämnas vind för våg om resurserna dras bort. Alla
berörda har påtalat att patientsäkerheten är i fara, men för döva öron.

Genom att sudda ut gränserna mellan politik och juridik, mellan
opolitisk förvaltning och politiska utnämningar, har det skapats en rundgång
i arbetet med den riskanalys som regionen är skyldig att prestera när de
stänger specialistsjukvård. Mandos läkare och kliniska personal liksom
anhörigföreningar har påtalat risken för ökad dödlighet, ytterst självmord,
om mandometerbehandlingen avbryts och patienterna tvingas tillbaka till
den psykiatriska vård som tidigare misslyckats. Men ”Enheten Psykiatri”
skriver att ”konsekvenser av det politiska beslutet” inte ska tas med
i riskanalysen. När de anhöriga då frågar politikerna blir svaret att ”patient-
säkerhetsbedömningar inte görs av politiker, utan av tjänstemän”. Ingen vill
ta ansvar för att risken för ökad dödlighet inte tas hänsyn till i beslutet.

Riskerna ökar också på sikt när den alternativa behandlingsmetod som
utvecklats under decennielång fri forskning hastigt raseras av ideologiska
skäl. Bara de som kan betala själva kan vara kvar i den bättre behandlingen.
Den socialdemokratiska retoriken att ”aldrig acceptera vård efter plånbok”

Debatt

”S inför vård efter plånbok
i Stockholm”

Foto: Fredrik Sandberg/TT
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Den socialdemokratiska retoriken att ”aldrig acceptera vård efter plånbok”
och att ”politiken ska ha armlängds avstånd till forskningen” saknar därmed
i praktiken betydelse.

Engagerade individer och anhöriga – som vägrar att acceptera att politiker
utplånar den behandling som räddat livet på deras egna barn – startar därför
nu Insamlingsstiftelsen Mando. Syftet är att med hjälp av frivilliga gåvor från
civilsamhället, företag, stiftelser och allmänhet, hjälpa fler genom att
finansiera behandling till självkostnad vid klinikerna.

Utan dessa privata gåvor utvecklas den S-ledda sjukvårdspolitiken till
Sveriges hittills tydligaste orättvisa i modern tid mellan mycket svårt sjuka
barn som själva har råd att betala, och alla andra. Eftersom Mandos
framgångsrika alternativa behandlingsmetod inte finns i den offentliga
psykiatrin blir detta den ofrånkomliga effekten inom kort. Med brett
engagemang hoppas Insamlingsstiftelsen Mando minska följdverkningarna
av denna tudelande välfärdspolitik.

Stefan Stern
före detta biträdande partisekreterare och statssekreterare (S), ordförande
för Mandometerklinikerna
Per Södersten
professor emeritus i neuroendokrinologisk beteendeforskning, KI, grundare
Mandometerklinikerna
Cecilia Bergh
medicine doktor, grundare Mandometerklinikerna
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RELATERADE ÄMNEN Region Stockholm Ätstörningar

”Stäng inte ned vård för anorexia”

DEBATT  10 juni 2024

”Ätstörningsvården skärs inte ned”

DEBATT  tis, 11:00

”MP:s ändringar är ogenomtänkta”

DEBATT  tors, 15:00

Vill du debattera? Klicka här för mer info.

Mer från Startsidan

”Våldet har börjat

”Våldet har börjat

”Våldet har börjat

”Våldet har börjat

”Våldet har börjat

”Våldet har börjat

”Våldet har börjat”Våldet har börjat
bubbla upp till ytan”

bubbla upp till ytan”

bubbla upp till ytan”

bubbla upp till ytan”

bubbla upp till ytan”

bubbla upp till ytan”

bubbla upp till ytan”bubbla upp till ytan”
Terrorforskare tror att attackerna i Dagestan bara är
början: ”Tar sig an polis i stor skala.”

Värmeböljan drar in – så

Värmeböljan drar in – så

Värmeböljan drar in – så

Värmeböljan drar in – så

Värmeböljan drar in – så

Värmeböljan drar in – så

Värmeböljan drar in – såVärmeböljan drar in – så
länge stannar den

länge stannar den

länge stannar den

länge stannar den

länge stannar den

länge stannar den

länge stannar denlänge stannar den
Uppemot 30 grader väntas – det ska du tänka på i hettan:
”Kan hålla sig till en medelhavslivsstil.”
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är oklart.
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I sin nya bok siar författaren och artisten om landets
framtid – och dissar Taylor Swift.

Läs mer om Höga inflationen
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Trots marknadens senaste besvikelse – Svantesson utropar seger över inflationen.

Foto: Lars Schröder/TT
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Handelsbanken chefsstrateg ser orostecken i skyn.
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Klarna Checkout får ny ägare – medieuppgifter:
Miljardaffär.
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Andres Lokko: Få saker säger mer om samtiden än hur den behandlar historien.

Livet
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Stalkning handlar om mer än fysiska övergrepp, enligt expert – ger polisen checklista.
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Gripen man släpptes på fri fot i väntan på åtal – mördade
sin fru.
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Röstade emot partiet i frågan om könstillhörighetslagen:
”Ångrar mig inte!”
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Hade kunnat fylla Globen två gånger • Har inte skett
sedan 1986.
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Över 1 000 skräpballonger har skickats från Nordkorea över gränsen – ses som
vedergällning.

Till startsidan för Svenska Dagbladet

Kundservice

Vanliga frågor och svar

Hantera prenumeration

Chatta med oss

+46 8 618 02 20

Om SvD

Tipsa om nyheter

Kontakta redaktionen

Anmäl störande/felaktig annons

Personuppgifts- och cookiepolicy

Jobba på SvD

Annonsera i SvD

Annonsvänligt Sverige

Upptäck mer av SvD

eSvD

SvD:s app iOS

SvD:s app Android

SvD Kompakt

SvD Accent

SvD Junior

Följ oss

Tiktok

Instagram

X

Facebook

LinkedIn

Chefredaktör, VD och ansvarig utgivare: Lisa Irenius

Politisk chefredaktör: Tove Lifvendahl

Redaktionschefer och stf ansvariga utgivare: Daniel Kederstedt och Erik Hedtjärn

Tf chef SvD Nyheter: Petter Forslund

Chef SvD Näringsliv: Louise Andrén Meiton

Kulturchef: Ida Ölmedal

Postadress kundservice: Svenska Dagbladet, C/o Releasy Customer Management AB, Box 881, 501 15 Borås

Postadress redaktion: Svenska Dagbladet, 105 17 Stockholm

Besök Kungsbron 13, Stockholm

Organisationsnummer: 902004-3619Kvalitetsjournalistik sedan 1884.

Senaste nytt

 38 min SVERIGE

 43 min SVERIGE

 47 min SPORT

 1 tim SVERIGE

 2 tim SVERIGE

Sis-verksamhet förbjuds efter
uppgifter om våld

Sis-verksamhet förbjuds efter
uppgifter om våld

Backproblem i Tyskland –
Rüdiger skadade lårmuskel

Utredare föreslår sänkt
straffrabatt för unga

Storbrand i ryskt
forskningsinstitut

https://info.privacy.schibsted.com/se/schibsted-sverige-andringar-i-hur-vi-behandlar-dina-data/
https://www.svd.se/tagg/region-stockholm
https://www.svd.se/tagg/region-stockholm
https://www.svd.se/tagg/atstorningar
https://www.svd.se/tagg/atstorningar
https://www.svd.se/sa-skriver-du-pa-svd-debatt
https://www.svd.se/
https://www.svd.se/story/hoga-inflationen
https://www.svd.se/
https://support.svd.se/s/
https://www.svd.se/minsida
https://support.svd.se/s/chat-with-us
https://support.svd.se/s/
https://www.svd.se/tipsa-svd
https://kund.svd.se/kundinfo/om-svd.html#kontakta-nyhetsredaktionerna
mailto:annonssynpunkter@svd.se
https://info.privacy.schibsted.com/se/schibsted-sverige-personuppgiftspolicy/
https://www.svd.se/jobb
https://schibstedforbusiness.com/se/produkter/svenska-dagbladet/
https://annonswebb.schibsted.se/sv-se/brands/svd-176/adspecs
https://esvd.svd.se/
https://apps.apple.com/se/app/svenska-dagbladet/id423779856
https://play.google.com/store/apps/details?id=se.svd.start
https://www.svd.se/kompakt
https://accent.svd.se/
https://www.svd.se/junior
https://www.tiktok.com/@svenskadagbladet
https://www.instagram.com/svenskadagbladet
https://x.com/svd
https://www.facebook.com/svenskadagbladet
https://se.linkedin.com/company/svenska-dagbladet
https://www.svd.se/

